
5. Leipziger  
Endo-Urologie  
Workshop 2016
Einladung

Klinik für Urologie und Andrologie
Klinikum St. Georg gGmbH Leipzig
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Nordzugang

Südzugang

Leipzig-
Wiederitzsch

D
el

itz
sc

he
r S

tr
aß

e
St

ra
ße

nb
ah

nl
in

ie
 1

6

Hauptzugang

55 28

51

49

17

16

1
221

151.1

 4

 6
14

19
12

25

24

23
56

 91122
11.1

54 10

 7

13 52
45

46
33

32

31
26

34 18 35

41
40

39

 5
 8

20

3

Lageplan

Haus 5 Veranstaltungsort
Klinik für Urologie und Andrologie
Klinikum St. Georg gGmbH
Haus 5/Erdgeschoss
Delitzscher Straße 141
04129 Leipzig
für Anfahrtsbeschreibung
bitte QR-Code scannen

Organisatorisches

Organisatorische Leitung
Frau Beatrix Kiehle, Oberärztin
beatrix.kiehle@sanktgeorg.de

Wissenschaftliche Leitung
Klinik für Urologie und Andrologie
Klinikum St. Georg gGmbH Leipzig
Chefarzt: PD Dr. med. habil. A. Hamza

Bankverbindung
Bank für Sozialwirtschaft
| BIC: BFSWDE33LPZ
| IBAN: DE 47860205000003557700
| Verwendungszweck:
  5. Leipziger Endo-Urologie Workshop 2016
  Kostenstelle: 9899077 SPO 16/0025

Fortbildungszerti� kat der SLÄK
Bewertung: voraussichtlich 21 Punkte/Kategorie C

Klinikum St. Georg gGmbH
Akademisches Lehrkrankenhaus der Universität Leipzig
Geschäftsführerin: Dr. Iris Minde
Delitzscher Straße 141 | 04129 Leipzig st
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Anmeldung

per E-Mail: silke.dunkel@sanktgeorg.de

Rechnungsadresse:

Titel:   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Name:   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Vorname: …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Klinik:   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Anschrift: …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …   …  …  

Telefon:     …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Fax:   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

E-Mail:   …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .

Ich werde die Teilnahmegebühr vor Kursbeginn auf 
nebenstehendes Konto überweisen. Es wird gebeten, 
Anmeldungen 4 Wochen vor Veranstaltungsbeginn ein-
zureichen. Aufgrund der limitierten Teilnehmerzahl er-
folgt die Zusage nach Reihenfolge der Anmeldung. Die 
Teilnehmer erhalten nach Eingang der Teilnahmegebühr 
eine Teilnahmebestätigung durch das Organisations-
büro.

…  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  …  .
Ort   Datum     Unterschrift

Teilnahmebestätigung
Ja, ich nehme an folgendem Workshop teil:
5. Leipziger Endo-Urologie Workshop 2016
GeSRU-Mitglieder…  …  …  …  …  …  …  …  .. EUR 150,–
(bitte Mitgliedsbescheinigung mitsenden)
Nicht-Mitglieder…  …  …  …  …  …  …  …  …  .. EUR 175,–
Ich nehme auch teil am gemeinsamen Abendessen
Teilnehmerzahl: max. 12 Personen

Anfahrt via 
Google-Maps



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie herzlich zum 5. Endo-Urologie- Workshop ein.

Dieser  steht unter dem Motto: „40 Jahre Urologie am St. Georg“. 
Im Jahre 1976 wurde die Urologische Abteilung am Klinikum 
St. Georg gegründet.  Wir blicken somit auf eine 40-jährige 
Erfahrung in dieser jungen Fachrichtung zurück.  Ausgewiesene 
Referenten werden Ihnen im Vortragsteil des Workshops 
theoretischen Einblick in die Endo-Urologie verschaff en. 

In  dem sich anschließenden Hands-On-Training und bei 
den Live-Operationen haben Sie die Möglichkeit, Erlerntes 
zu vertiefen und umzusetzen. Nutzen Sie die Möglichkeit 
zu einem interkollegialen Erfahrungsaustausch und der An-
leitung durch erfahrene Operateure. Durch das individuelle 
Trainingsprogramm werden Sie entsprechend Ihres Ausbil-
dungsstandes von unserem Workshop  pro� tieren. 

Blicken Sie mit uns zurück auf 40 Jahre Urologie!

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Ihr  
PD Dr. med. habil. A. Hamza
Klinik für Urologie und Andrologie
Klinikum St. Georg gGmbH Leipzig

Programm

Mittwoch, 24. August 2016

14:00–15:00 

Einleitung | A. Hamza 
Vorstellung des Operations- und Trainingsprogrammes

15:00–15:45 

Vortrag | B. Kiehle
How to do- ausgewählte  end-ourologische Operationen

15:45–16:00 

Diskussion

16:00–16:45 

Vortrag | T. Kramer
40 Jahre Urologie-Entwicklungen der Zeit

16:45–17:00 

Diskussion

17:00–17:30 

Vortrag | R. Schmidt
Greenlight-Laser

17:30–17:45 
Diskussion

17:45–18:00 

Fallbeispiele/Interaktive Falldiskussion

ab 19:00 
Gemeinsames Abendessen

Programm

Donnerstag, 25. August 2016

08:00–12:30 

| Live-Operationen
| Transurethrale Resektions- und Koagulationstechniken
| TUR-Blase mit photodynamischer Diagnostik
| TUR-Prostata 
| Laservaporisation der Prostata

12:30–13:00 

Mittagspause

13:00–16:00 

| Hands-On Training
| TUR-Prostata /TUR-Blase
| URS
| Simulatortraining - Greenlight-Vaporisation
| Laparoskopischer Trainingsplatz

Operateure und Referenten

PD Dr. med. habil. A. Hamza  | Chefarzt
B. Kiehle     | Oberärztin
Dr. med. J. Krause   | Oberarzt
Dr. med. St. Tietze   | Oberarzt
Dr. med. R. Schmidt  | Facharzt (Hamburg)
Th. Kramer/L. Chahine  | Fachärzte

Programm

Freitag, 26.  August 2016

07:00–08:00 

| Visite bei den am Vortag operierten Patienten

08:00–12:30 

| Operationen
  • Transurethrale bzw. perkutane Steintherapie
  • Semi-rigide/� exible Ureterorenoskopie mit
     Laserlithotrypsie
  • PCNL bzw. Mini-PCNL

12:30–13:00 

Mittagspause
| 13:00–15:00 
| Hands-On Training
| TUR-Prostata /TUR-Blase
| URS
| Simulatortraining - Greenlight-Vaporisation
| Laparoskopischer Trainingsplatz

15:00–16:00 

Abschlussdiskussion/Aushändigung der Zerti� kate

Kleine Pausen von 15 min sind zwischen den Operationen vorgesehen.  
Wir behalten uns kurzfristige Änderungen des Op-Programmes vor!

Wir danken folgendenden Firmen für die freundliche 
Unterstützung unserer Veranstaltung:
| R. Wolf
| Bosten medical Scienti� c 


